
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 04 de maio de 202220

AZEDO DAMASCENO Matrícula e Cargo: 1681079D, Professor. Destino 
e Período: Manaus/Carauari/Manaus, 13/06/2022 a 25/06/2022. Objetivo: 
Ministrar a disciplina elaboração de projetos. 12.PCDP. 471914 ROSILENE 
GOMES DA SILVA FERREIRA. Matrícula e Cargo: 1370707E, Professora. 
Destino e Período: Manaus/São Gabriel da Cachoeira/Manaus, 14/05/2022 a 
21/05/2022. Objetivo: Ministrar a disciplina Esttga602- trabalho de conclusão 
de curso (TCC).
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de Maio de 2022.

KÁTIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#87336#20#89123/>

Protocolo 87336
<#E.G.B#87338#20#89125>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 591/2022 - GR/UEA

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO 
o que consta no Regimento Interno do Programa de Pós-graduação Interdis-
ciplinar em Ciências Humanas e no processo nº 01.02.011304.009747/2022-
37. RESOLVE: DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor 
a Comissão de Seleção para ingresso no Curso de Mestrado em Ciências 
Humanas, referente ao ano acadêmico 2022/2:

Nº NOME FUNÇÃO
1 Prof. Dr. Otávio Rios Portela Presidente
2 Profa. Dra. Gimima Beatriz Melo da Silva Membro
3 Prof. Dr. Pedro Henrique Coelho Rapozo Membro
4 Prof. Dr. Alfredo Wagner Berno de Almeida Membro
5 Me. Dayanne Cristiane Pires Dagnaisser Secretária

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de maio de 2022.

KÁTIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#87338#20#89125/>

Protocolo 87338
<#E.G.B#87339#20#89126>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 587/2022 - GR/UEA

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais e estatutárias. CONSIDERANDO 
o artigo 50 da Lei nº 3.656/2011, alterada pela Lei nº 4.736, de 24/12/2018; 
RESOLVE: AUTORIZAR o pagamento da Gratificação de Curso com 
incidência de 25% (vinte e cinco por cento) ao servidor Jesus Maria Arbella 
Martinez, Técnico em Administração, matrícula nº 201.506-4A, a ser 
calculado sobre seus vencimentos, a contar de 07/06/2019.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de maio de 2022.

KÁTIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#87339#20#89126/>

Protocolo 87339
<#E.G.B#87342#20#89129>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 592/2022 - GR/UEA

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais e estatutárias. CONSIDERANDO 
o artigo 50 da Lei nº 3.656/2011, alterada pela Lei nº 4.736, de 24/12/2018; 
RESOLVE: AUTORIZAR o pagamento da Gratificação de Curso com 
incidência de 20% (vinte por cento) a servidora Marli Costa Fortes Pina, 
Técnico em Administração, matrícula nº 051.292-3A, a ser calculado sobre 
seus vencimentos, a contar de 06/06/2019.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de maio de 2022.

KÁTIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#87342#20#89129/>

Protocolo 87342
<#E.G.B#87343#20#89130>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 593/2022 - GR/UEA

A REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 
CONSIDERANDO disposto no Decreto n° 21.963/2001, que dispõe sobre o 
Estatuto da Universidade do Estado do Amazonas - UEA; CONSIDERANDO 
a necessidade de se proceder a escolha dos membros do Conselho Uni-
versitário - CONSUNIV; RESOLVE: DESIGNAR os membros abaixo 

relacionados para comporem a Comissão Geral que terão a incumbência de 
supervisionar o processo de eleição para representantes Docentes e Técni-
co-administrativos do Conselho Universitário - CONSUNIV da Universidade 
do Estado do Amazonas.

N° NOME FUNÇÃO
01 Jonas Alves de Oliveira Presidente
02 Ygor Felipe Tavora da Silva Membro Docente
03 Jucimary Almeida do Nascimento Membro Docente
04 Andrea Freitas Fragata Membro Docente
05 Gilson de Lima Lira Membro Docente
06 Alan Kardec de Souza Santos Membro Técnico
07 Kamilly Fernanda Ferreira Leite Membro Discente

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de maio de 2022.

KÁTIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#87343#20#89130/>

Protocolo 87343
<#E.G.B#87344#20#89131>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 588/2022 - GR/UEA

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais e estatutárias, e CONSIDERANDO 
o que determina o artigo 7º da Lei Complementar nº 30, de 14/11/86, e o 
que consta do Processo nº 01.02.011304.009878/2022-14; RESOLVE: 
DETERMINAR, de acordo com a legislação vigente acima citada, a 
averbação nos assentamentos funcionais da professora LUCÉLIDA DE 
FÁTIMA MAIA DA COSTA, matrícula nº 108.149-7E, da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pela Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
perfazendo um total de 8.080 (oito mil e oitenta) dias, ou seja, 22 (vinte e 
dois) anos, 1 (um) mês e 20 (vinte) dias.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de maio de 2022.

KÁTIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#87344#20#89131/>

Protocolo 87344
<#E.G.B#87345#20#89132>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 582/2022 - GR/UEA

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
CONSIDERANDO o que consta no Regimento Interno do Programa de 
Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Dermatologia e o processo nº 
01.02.011304.010316/2022-13 RESOLVE: DESIGNAR os membros abaixo 
relacionados para compor a Comissão de Seleção para ingresso no Curso 
de Mestrado Profissional em Ciências Aplicadas à Dermatologia, referente 
ao ano acadêmico 2022:

Nº SERVIDOR FUNÇÃO
1 Profa. Dra. Carolina Chrusciak Talhari Cortez Presidente
2 Profa. Dra. Mônica Nunes de Souza Santos Membro
3 Profa. Dra. Valderiza Lourenço Pedrosa Membro
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de maio de 2022.

KÁTIA DO NASCIMENTO COUCEIRO
Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

<#E.G.B#87345#20#89132/>

Protocolo 87345
<#E.G.B#87346#20#89133>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 590/2022 - GR/UEA

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
exercício no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO 
o que consta no Regimento Interno do Programa de Pós-graduação Interdis-
ciplinar em Ciências Humanas e no processo nº 01.02.011304.010092/2022-
40. RESOLVE: DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor 
a Comissão de Seleção para ingresso no Curso de Mestrado em Ciências 
Humanas, referente ao ano acadêmico 2023/1:

Nº NOME FUNÇÃO
1 Profa. Dra. Edilza Laray de Jesus Presidente
2 Prof. Dr. Otávio Rios Portela Membro
3 Prof. Dr. Guilherme Gitahy de Figueiredo Membro

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


